
Edição nº 515 – 27 de Junho de 2019 

1 

D E C R E T O Nº 7493/2019 
“Dispõe sobre suplementação de dotação do Orçamento do Município de São Sebastião no 
exercício de 2019.” 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito de São Sebastião, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
de acordo com a autorização legislativa conferida, Art. 7° da Lei Complementar nº 233, de 04 de dezembro 
de 2018 – LOA, Lei Orçamentária Anual de 2019. 
Art. 1º Fica aberto um crédito de R$ 1.498.636,00 (um milhão, quatrocentos e noventa e oito mil e 
seiscentos e trinta e seis reais), suplementar ao Orçamento do Município no exercício de 2019, 
observando-se as classificações Institucionais, Econômicas e Funcionais Programáticas seguintes: 
 
Suplementação por Anulação 
 

Classificação 
Institucional 

Classificação 
Funcional 
Programática 

Categoria 
Econômica 

Fonte Ficha  Valor  

02.10.01 27.122.0011.2.412 3.3.90.30.00.00.0 1 4028            27.000,00  

02.10.01 27.122.0011.2.412 3.3.90.39.00.00.0 1 4068          100.000,00  

02.10.01 27.811.0028.2.403 3.3.90.30.00.00.0 1 4125          100.000,00  

02.10.01 27.811.0028.2.403 3.3.90.39.00.00.0 1 4182          720.000,00  

02.10.01 27.812.3007.2.405 3.3.90.39.00.00.0 1 4428          100.000,00  

02.10.01 27.812.3007.2.405 4.4.90.52.00.00.0 1 4459          151.636,00  

02.15.01 06.181.0020.2.421 3.3.90.30.00.00.0 1 7782          300.000,00  

   TOTAL      1.498.636,00  

 
Art. 2º Os créditos suplementares ora abertos do artigo 1º, serão cobertos com recursos que alude o 
inciso III do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, assim discriminados: 
 
Anulação 
 

Classificação 
Institucional 

Classificação 
Funcional 
Programática 

Categoria 
Econômica 

Fonte Ficha Valor 

02.10.01 27.122.0011.2.412 3.3.90.33.00.00.0 1 4057 5.000,00 

02.10.01 27.122.0011.2.412 3.3.90.40.00.00.0 1 4096 1.000,00 

02.10.01 27.122.0011.2.412 4.4.90.52.00.00.0 1 4103 151.636,00 

02.10.01 27.131.0011.2.360 3.3.90.39.00.00.0 1 4122 1.000,00 

02.10.01 27.811.0028.2.403 3.3.90.36.00.00.0 1 4181 20.000,00 

02.10.01 27.811.0029.2.404 3.3.90.36.00.00.0 1 4313 20.000,00 

02.10.02 27.812.0027.2.402 3.3.50.43.00.00.0 1 9872 1.000.000,00 

02.15.01 06.181.0020.2.421 3.3.90.39.00.00.0 1 7828 300.000,00 

   TOTAL 1.498.636,00 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data, devendo ser providenciada sua publicação, ficando 
convalidada no Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes. 
São Sebastião, 20 de maio de 2019. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 

 
 
 

D E C R E T O Nº 7526/2019 
“Dispõe sobre a revogação do Decreto nº 6906/2017, de 22 de setembro de 2017.” 
FELIPE AUGUSTO, prefeito municipal de São Sebastião no exercício das atribuições legais, que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município, e: 
CONSIDERANDO a inviabilidade técnica de ampliação do Velório Municipal com a desapropriação do 
imóvel localizado na Rua Amazonas, nº 34, neste município; 
D E C R E T A: 
Artigo 1°- A revogação a declaração de utilidade pública, para fins de desapropriação, amigável ou 
judicial, do imóvel situado na Rua Amazonas, nº 34 – Bairro Industrial de inscrição cadastral 
3134.142.4163.0269.0000, com área de 300,00 m² de terreno e 336,68 m², cuja Matrícula nº 8.373, consta 
como proprietário NESTOR NONATO, que se destina para ampliação do Velório Municipal. 
Artigo 2°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Artigo 3°- Revogam-se as disposições em contrário.  
São Sebastião, 25 de junho de 2019.  
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 

 
 

D E C R E T O Nº 7527/2019 
“Dispõe sobre a revogação do Decreto nº 7143/2018, de 21 de março de 2018, que retificou o 
Decreto nº 6899/17, de 22 de setembro de 2017.” 
FELIPE AUGUSTO, prefeito municipal de São Sebastião no exercício das atribuições legais, que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município, e: 
CONSIDERANDO a inviabilidade técnica de ampliação do Velório Municipal com a desapropriação do 
imóvel localizado na Rua Amazonas, nº 26, neste município; 
D E C R E T A: 
Artigo 1°- A revogação a declaração de utilidade pública, para fins de desapropriação, amigável ou 
judicial, do imóvel situado na Rua Amazonas, nº 26 – Bairro Industrial de inscrição cadastral 
3134.142.4163.0259.0000, com área de 300,00 m², cuja Matrícula nº 10.295, consta como proprietário 
CARLOS JOSÉ NONATO, que se destina para ampliação do Velório Municipal. 
Artigo 2°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Artigo 3°- Revogam-se as disposições em contrário.  
São Sebastião, 25 de junho de 2019.  
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 

 

D E C R E T O Nº 7528/2019 
“Dispõe sobre a revogação do Decreto nº 6944/2019, de 02 de outubro de 2017.” 
FELIPE AUGUSTO, prefeito municipal de São Sebastião no exercício das atribuições legais, que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município, e: 
CONSIDERANDO se tratar de terras devolutas municipais o imóvel localizado neste Município na Rua 
Cesp, s/n, Bairro Maresias, de inscrição cadastral nº 3133.214.6258.0001.0000, com área de 
12.155,01m²; 
D E C R E T A: 
Artigo 1°- A revogação da declaração de utilidade pública, para fins de desapropriação, amigável ou 
judicial, do imóvel situado na Rua Cesp, s/n, Bairro Maresias, de inscrição cadastral nº 
3133.214.6258.0001.0000, com área de 12.155,01m², que se destina para implantação da Secretaria da 
Educação e Complexo Educacional, a fim de atender a comunidade local na área educacional e outros 
de interesse público. 
Artigo 2°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Artigo 3°- Revogam-se as disposições em contrário.  
São Sebastião, 25 de junho de 2019.  
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 04/2019  
REUNIÃO TÉCNICA COMUNITÁRIA NO NÚCLEO VILA PARAISO – BARRA DO SAHY, SÃO 
SEBASTIÃO-SP 
A Prefeitura Municipal de São Sebastião, por meio deste edital, COMUNICA a realização de REUNIÃO 
TÉCNICA COMUNITÁRIA NO NÚCLEO Nº32 visando dar conhecimento acerca da Ação Civil Pública, 
Proc.Jud. nº1001460-29.2019.8.26.0587-2 e para apresentar o Programa de Regularização Fundiária do 
núcleo congelado n°32 Vila Paraiso. Para tanto, CONVIDA os interessados a comparecerem no dia 10 de 
julho de 2019 no Núcleo Vila Paraiso, São Sebastião-SP às 19h00m. 
As duvidas deverão ser realizadas após o termino da apresentação, no próprio local.  
São Sebastião, 24 de junho de 2019. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 

 
 
 

EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 
REF. : AUTO DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO – TAXA DE LICENÇA PARA OUTORGA DE 
“HABITE-SE” 
1- Tendo sido improfícuos os meios de notificação “por via postal registrada”, fica o contribuinte 
abaixo indicado notificado do Auto de Notificação de Lançamento da Taxa de Licença para Outorga de 
“Habite-se” o nº. 002/2019 – INTIMADO a pagar a referida Taxa, como se descreve a seguir: 
 Taxa de Licença-“Habite-se” : R$ 200,00 
 T O T A L  : R$ 200,00           
2- SUJEITO PASSIVO: MARCIO CRAVEIRO DE LIMA – CPF : 127.977.548-32 
3- INFRAÇÃO: Não efetuou o pagamento da Taxa de Licença para Outorga de “Habite-se” 
gerada, referente a 01 unidade , infringindo o disposto pela alínea “b” do Artigo 9°. e Inciso VI do Artigo 
23 da Lei 718/89 e suas alterações, bem como o Decreto 7.117/2018.  
4- Fica, a partir desta, estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos para o pagamento do 
débito ou para recurso, devendo comparecer à Divisão de Fiscalização Tributária situada à Rua Sebastião 
Silvestre Neves, nº. 181, no horário das 10:00 às 17:00 horas. 
5- NATUREZA DA DÍVIDA: Taxa de Licença para Outorga de Habite-se gerada com o 
procedimento para a outorga do Habite-se referente à construção civil, enquadrado no item 7.02 – Lei nº. 
106/2009 
6- Processo Administrativo nº. 13.807/2016. 
7- Identificação Cadastral : 3133.241.2422.0001.0000. 
8- Inspetora Fiscal de Rendas: ANGELA MARIA GELMI MARIANO SANTOS – RE 35351. 
9- O não atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará em sanções legais   
10- São Sebastião, 27 de Junho de 2019. 

 
 
 

Extrato do Termo Aditivo n° 01 ao Contrato Administrativo – 2019SESAU022 – Processo n.º 
62.238/2018 
Contratada: PEREIRA MACIEL CONSTRUTORA LTDA - ME. 
Contratante: Município de São Sebastião.  
Objeto: Alteração do Prazo de Vigência do Contrato Original e Acréscimo de Serviços. 
Prazo: 30 (trinta) dias.  
Data: 22.05.2019  
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Leonel Pereira da Silva pela contratada. 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EXTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 000740/2019 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2019 
O MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO, EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO § 1º, ART. 32, DA LEI 
FEDERAL Nº 13.019/2014, INFORMA QUE FOI AUTORIZADA, A INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO N. 001/2019, PREVISTA ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014, À ORGANIZAÇÃO 
FÊNIX, CNPJ N° 03.228.539/0001-90, PARA A CELEBRAÇÃO DE PARCERIA POR MEIO DE TERMO 
DE FOMENTO, E, NESSE SENTIDO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CONSOANTE O §1º DO ARTIGO 32 DA LEI FEDERAL Nº 
13.019/2014, A QUAL FUNDAMENTA A CELEBRAÇÃO DIRETA DE PARCERIA COM A 
ORGANIZAÇÃO FÊNIX, CNPJ N° 03.228.539/0001-90, PARA A REALIZAÇÃO DO TORNEIO 
INTERNACIONAL DE BEACH SOCCER – ANO II, NO BALNEÁRIO DOS TRABALHADORES, NO 
PERÍODO DE 08 A 14 DE JULHO DE 2019, CUJO INTEIRO TEOR PODE SER CONSULTADO NO SITE 
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR, LINK “LICITAÇÕES - INEXIGIBILIDADE”, OU DIRETAMENTE NO 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS, SITO Á RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES N. 214, 
CENTRO, SÃO SEBASTIÃO/SP. NA FORMA DO §2º DO ARTIGO 32 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014, 
FICA ABERTO O PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS PARA EVENTUAL IMPUGNAÇÃO, QUE DEVERÁ SER 
ENCAMINHADA AO E-MAIL PROJETOS .SEESP@SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 17 DE JUNHO DE 2019. 
PHILIPE GAIAN GARIBALDI MARMO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES 

 
 
 
 
 
 



Edição nº 515 – 27 de Junho de 2019 

2 

Processo Nº 61.018/2019 – Pregão Nº 41/2019-DCS 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS PARA ATENDIMENTO À 
DEMANDA DE AULAS, TREINAMENTOS E COMPETIÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTES 

INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foram vencedoras do 
certame as empresas: 

COMERCIAL GAGI EIRELI R$ 698.447,01 Seiscentos e noventa e oito mil 
quatrocentos e quarenta e sete 
reais e um centavo  

JACKS B G RODRIGUES - ME R$ 12.499,80 doze mil quatrocentos e 
noventa e nove reais e oitenta 
centavos 

Data: 27/06/19 
 Paula Salles Rodrigues 
PREGOEIRA 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI 
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei Federal 
nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à empresa: 

COMERCIAL GAGI EIRELI R$ 698.447,01 Seiscentos e noventa e oito mil 
quatrocentos e quarenta e sete 
reais e um centavo -- 
setecentos e dez mil 
novecentos e quarenta e seis 
reais e oitenta e um centavos 

JACKS B G RODRIGUES - ME 12.499,80 doze mil quatrocentos e 
noventa e nove reais e oitenta 
centavos 

 Data: 27/06/19 
 Philipe Gaian Garibaldi Marmo. 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTE 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/19 
PROCESSO Nº 60.919/19 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE FERRO E AÇO PARA 
MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS, ESPAÇOS E VIAS PÚBLICAS NO MUNICÍPIO.  
EM ATENDIMENTO A LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 
147/14 HÁ COTAS PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE.  
DATA DA REALIZAÇÃO: 11/07/2019. HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: AS 09:00 HORAS. 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR. SÃO SEBASTIÃO, 26 DE JUNHO DE 2019. GELSON 
ANICETO DE SOUZA. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. 

 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2019  
REUNIÃO TÉCNICA COMUNITÁRIA NO NÚCLEO N°18ª SERTÃO DE MARESIAS -MARESIAS, SÃO 
SEBASTIÃO-SP 
A Prefeitura Municipal de São Sebastião, por meio deste edital, COMUNICA a realização de REUNIÃO 
TÉCNICA COMUNITÁRIA NO NÚCLEO Nº18A visando dar apresentar e esclarecer dúvidas referente ao 
Programa de Regularização Fundiária do núcleo SETÃO DE MARESIAS. Para tanto, CONVIDA os 
interessados a comparecerem no dia 02 de julho de 2019 na E.M PROFª. EDILEUSA BRASIL SOARES 
DE SOUZA na Rua do Forno n° 33 – Maresias –São Sebastião às 19h00m. 
As dúvidas deverão ser realizadas após o termino da apresentação, no próprio local.  

São Sebastião, 24 de junho de 2019. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 

 
 
 

Extrato do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato Administrativo n° 2018SESEP103 
Processo Administrativo nº 61.848/18. 

Pregão Presencial nº 059/2018. 
Contratada: Ideal Terraplenagem LTDA.  

Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Acréscimo das quantidades de serviços previstos no Contrato Original.  
Valor: R$ 301.752,00 (trezentos e um mil, setecentos e cinquenta e dois reais). 

Data: 05.06.2019.  
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Robson Sant’Ana pela Contratada.  

 
 
 

Extrato do Termo Aditivo nº 03 ao Contrato Administrativo n° 2018SEDES046 
Processo Administrativo nº 60.672/18.   

Inexigibilidade nº 024/2018. 
Contratada: Auto Viação São Sebastião LTDA.  

Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência previsto no Contrato Original.  

Prazo: 06 (seis) meses. 
Valor: R$ 417.019,80 (quatrocentos e dezessete mil, dezenove reais e oitenta centavos). 

Data: 07/05/19.  
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Luis Fernando Corazza Geniolli pela Contratada. 

 
  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
TERMO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/19 

PROCESSO Nº 61.249/19 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE SISTEMA TECNOLÓGICO DE 
CONTROLE, VIGILÂNCIA, SEGURANÇA E INTELIGÊNCIA EM CENTRAL DE OPERAÇÕES COM 

DISPONIBILIZAÇÃO DE ATIVOS. 
POR DETERMINAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - TCESP, 

ESTAMOS SUSPENDENDO A SESSÃO INICIALMENTE MARCADA PARA O DIA 27 DE JUNHO DE 
2019 ÀS 09:00 HORAS. A NOVA DATA SERÁ DIVULGADA NA FORMA DA LEI. 

SÃO SEBASTIÃO, 26 DE JUNHO DE 2019 
EMERSON ELIAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
TERMO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
PREGÃO PRESENCIAL N°: 002/2019 
PROCESSO N°: 044/2019 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
CLÍNICA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS DAS 
UNIDADES DE SAÚDE GERIDAS PELA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO. 
Considerando a inabilitação de todos os licitantes selecionados para a fase de lances, conforme Ata de 
sessão pública datada de 31 de maio de 2019. 
Considerando ainda que foi negado provimento ao recurso administrativo interposto. 
Assim, determino o FRACASSO da licitação. 
São Sebastião, 26 de junho de 2019. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 

 
 
 

http://www.saosebastiao.sp.gov.br/


Edição nº 515 – 27 de Junho de 2019 

3 

 

 



Edição nº 515 – 27 de Junho de 2019 

4 

 
 



Edição nº 515 – 27 de Junho de 2019 

5 

 
 
 



Edição nº 515 – 27 de Junho de 2019 

6 

 
 
 
 



Edição nº 515 – 27 de Junho de 2019 

7 

 
 



Edição nº 515 – 27 de Junho de 2019 

8 

 
 
 



Edição nº 515 – 27 de Junho de 2019 

9 

 


